
36090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 25-5-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  3 maggio 2021, n. 725
Applicazione avanzo di amministrazione art.42 c.8 D.lgs. n.118/11 e s.m.i. Variazione di competenza e 
cassa al Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, approvato con L.R. n.36/2020; al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 2021-2023, approvato con D.G.R. n.71/2021 ex art.51 
c.2 D.lgs. n.118/11 e ss.mm.ii. Decreto Dip. n. 0001045 del 08/07/2019 del M.I.U.R.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, Prof. Sebastiano Leo, d’intesa con l’Assessore al Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, sulla 
base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Sub-Azione 10.3 Dott. Gabriele Valerio e dalla Dirigente 
della Sezione Formazione Professionale, Dott.ssa Anna Lobosco, riferisce quanto segue:

VISTO: 

	 il D.Lgs.n. 118 del 23/06/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 – “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 

	 l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di 
Amministrazione; 

	 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione; 

	 la L.R. n. 35 del 30/12/2020 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e 
bilancio pluriennale 2021 – 2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”; 

	 la L.R. n. 36 del 30/12/2020 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale 2021 – 2023 della Regione Puglia”; 

	 la D.G.R. n. 71 del 18/01/2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021 – 2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione.”; 

	 la D.G.R. n. 199 del 08/02/2020 di “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 
dell’esercizio finanziario 2020 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, 
comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”. 

CONSIDERATO:

	 che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (M.I.U.R.), con Decreto Dipartimentale 
n. 0001045 del 08/07/2019, nell’ambito delle risorse complessivamente disponibili sul Fondo di cui alla 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 875, e ss.mm.ii. per l’Istruzione e Formazione Tecnica 
Superiore, ha disposto il pagamento in favore delle regioni elencate nel prospetto Tabella Allegato 4 
al decreto, assegnando alla Regione Puglia euro 2.501.929,00 – Somme incassate con REVERSALE n. 
59376/2019.

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



                                                                                                                                36091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 25-5-2021                                                                                     

In particolare, alla Regione Puglia è stata assegnata e liquidata la somma complessiva pari ad € 
2.501.929,00, di cui:

-	 € 1.918.099,00. pari al 70% delle risorse attribuite ai sensi dell’art. 2 lett. a) dell’Accordo in Conferenza 
Unificata del 17 dicembre 2015;

-	 € 583.830,00. pari al 30% delle risorse attribuite ai sensi dell’art. 2 lett. b) dell’Accordo in Conferenza 
Unificata del 17 dicembre 2015, in relazione ai corsi conclusi da almeno un anno alla data del 31 
dicembre 2018, con riferimento ai risultati delle azioni di monitoraggio e valutazione. 

La Giunta Regionale, con D.G.R. n. 1746 del 07/10/2019, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ha 
approvato la variazione al Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021 e disposto l’accertamento in 
entrata della complessiva somma pari ad € 2.501.929,00. 

Con lo stesso atto ha autorizzato la Dirigente della Sezione Formazione Professionale a porre in essere 
gli adempimenti consequenziali, nonché ad operare sui relativi capitoli di entrata e di spesa:

	Capitolo di entrata: E2101010 “Decreti M.I.U.R. nell’ambito delle risorse disponibili sul Fondo per 
l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore” 

	 Capitolo di spesa: U1502002 “Trasferimenti ai soggetti attuatori delle attività finanziate con le risorse 
disponibili a valere sui Decreti M.I.U.R. per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore” 

Nel corso del 2019, sono stati quindi assunti i seguenti n.3 impegni di spesa a valere sul capitolo di 
spesa U1502002 su indicato, per un totale di euro 1.942.174,56:

137/DIR/2019/ 01339

D.G.R. n. 1746 del 07/10/2019 -  Impegno di spesa e 
contestuale liquidazione  della premialità assegnata con 
decreto Dipartimentale M.I.U.R. n. 0001045 del 08/07/2019 
in favore dell’Organismo di Formazione «FONDAZIONE ITS 
AREA “NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - SISTEMA 
ALIMENTARE - SETTORE PRODUZIONI AGROALIMENTARI” DI 
LOCOROTONDO (BA)”. 
CUP B94H13000060002- Bilancio Vincolato

22/10/2019 147.362,00

137/DIR/2019/ 01340

D.G.R. n. 1746 del 07/10/2019 -  Impegno di spesa e 
contestuale liquidazione  della premialità assegnata con 
decreto Dipartimentale M.I.U.R. n. 0001045 del 08/07/2019 
in favore dell’Organismo di Formazione «FONDAZIONE ITS 
ANTONIO CUCCOVILLO”. CUP B94H13000050002- Bilancio 
Vincolato

22/10/2019 436.468,00

137/DIR/2019/ 01340

POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Avviso Pubblico n. 5/
FSE/2019 “Realizzazione di percorsi formativi di Istruzione 
Tecnica Superiore (ITS) finalizzati al conseguimento del 
Diploma di Tecnico Superiore”. Approvazione graduatoria 
con contestuale disposizione di accertamento ed impegno di 
spesa.

28/10/2019 1.358.344,56

Rispetto allo stanziamento disponibile di € 2.501.929,00, non sono stati quindi impegnati € 559.754,44           
(= 2.501.929,00 – 1.942.174,56).

Pertanto con il presente provvedimento, si procede all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii., corrispondente alla somma di € 559.754,44, 
derivante dalle somme incassate nell’e.f. 2019 (rev. 59376/2019) sul capitolo di entrata E2101010 e non 
interamente impegnate sul collegato capitolo di spesa U1502002 e conseguente variazione, in termini di 
competenza e cassa, al Bilancio regionale 2021 e pluriennale 2021-2023, approvato con L.R. n. 36/2020, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 71/2021, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 



36092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 25-5-2021

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Pertanto, con il presente atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, si provvede 
ad effettuare la seguente variazione al Bilancio Regionale di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L.241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento di dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento destinato alla pubblicazione è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE.

Il presente atto verrà pubblicato integralmente sul BURP ai sensi della L.R. n. 13/94, art.6, nonché sui siti 
istituzionali.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

CRA 62 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE 
E LAVORO 
11 SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 
comma 8 e seguenti del D.Lgs. n.118/2011e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 559.754,44, derivante 
dall’accreditamento della somma di € 2.501.929,00, giusta reversale d’incasso n. 59376/2019, imputata sul 
capitolo di entrata E2101010, non interamente impegnata sul corrispondente capitolo di spesa U1502002 
entro il 31/12/2019. 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2021 
e pluriennale 2021-2023, approvato con L.R. n. 36/2020, al Documento Tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 71/2021, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii. come di seguito esplicitato:

BILANCIO VINCOLATO 
VARIAZIONE DI BILANCIO IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 

C.R.A. CAPITOLO Missione 
Programma 

Titolo 

P.D.C.F. 
 

VARIAZIONE E.F. 2021 

 COMPETENZA CASSA

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 559.754,44 0,00

66.03 U1110020 Fondo di riserva per sopperire a deficienze di 
cassa (art. 51, L.R. n. 28/2001) 20.1.1 U.1.10.01.01 0,00 - € 559.754,44

65.02 U1502002 

Trasferimenti ai soggetti attuatori delle at-
tività finanziate con le risorse disponibili a 
valere sui Decreti M.I.U.R. per l’Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore

15.2.1 U.1.04.01.02 + € 559.754,44 + € 559.754,44

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Ai successivi atti di impegno, derivanti dal presente provvedimento, provvederà la Dirigente della Sezione



                                                                                                                                36093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 25-5-2021                                                                                     

Formazione Professionale, nel rispetto dei correnti vincoli di finanza pubblica, ai sensi del principio contabile 
di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze svolte dalla Dirigente della Sezione Formazione Professionale 
condivisa e delle dichiarazioni rese e in calce sottoscritte dagli stessi, con le quali tra l’altro attestano che il 
presente provvedimento è di competenza della G.R. – ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. K) della L.R. 7/97 e 
dalla Deliberazione di G.R. n. 3261/98 – propongono alla Giunta: 

1.	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. 
n.118/2011e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 559.754,44, derivante dall’accreditamento 
della somma di € 2.501.929,00, giusta reversale d’incasso n. 59376/2019, imputata sul capitolo di 
entrata E2101010, non interamente impegnata sul corrispondente capitolo di spesa U1502002 entro il 
31/12/2019; 

2.	 di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2021 e pluriennale 
2021-2023, approvato con L.R. n. 36/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 71/2021, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto. 

3.	 di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione del 
presente provvedimento, pari a complessivi € 559.754,44, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

5.	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D.Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

6.	 di demandare al Dirigente della Sezione Formazione Professionale tutti gli adempimenti conseguenti per 
l’attuazione del presente provvedimento. 

7.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali nonché nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile Sub-Azione 10.3 del POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020
Dott. Gabriele Valerio

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco



36094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 25-5-2021

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/2015

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
Prof. Domenico Laforgia  

L’Assessore al Bilancio
Avv. Raffaele Piemontese

L’Assessore alla Formazione e Lavoro – Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale
Prof. Sebastiano Leo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA REGIONALE

udita la relazione;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1.	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. 
n.118/2011e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 559.754,44, derivante dall’accreditamento 
della somma di € 2.501.929,00, giusta reversale d’incasso n. 59376/2019, imputata sul capitolo di 
entrata E2101010, non interamente impegnata sul corrispondente capitolo di spesa U1502002 entro il 
31/12/2019; 

2.	 di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2021 e pluriennale 
2021-2023, approvato con L.R. n. 36/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 71/2021, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto. 

3.	 di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione del 
presente provvedimento, pari a complessivi € 559.754,44, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

5.	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D.Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;



                                                                                                                                36095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 25-5-2021                                                                                     

6.	 di demandare al Dirigente della Sezione Formazione Professionale tutti gli adempimenti conseguenti per 
l’attuazione del presente provvedimento. 

7.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali nonchè nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



36096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 25-5-2021

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

Programma 2 Formazione professionale
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 559.754,44
previsione di cassa 559.754,44

4
Politica regionale unitaria per il lavoro e la 
formazione professionale residui presunti

previsione di competenza 559.754,44
previsione di cassa 559.754,44

15
POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE residui presunti

previsione di competenza 559.754,44
previsione di cassa 559.754,44

20 Fondi e accantonamenti - Programma
Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza
previsione di cassa 559.754,44

1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 559.754,44

20 Fondi e accantonamenti - Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 559.754,44

residui presunti
previsione di competenza 559.754,44
previsione di cassa 559.754,44 559.754,44

residui presunti
previsione di competenza 559.754,44
previsione di cassa 559.754,44 559.754,44

in aumento in diminuzione

residui presunti
0 Applicazione avanzo vincolato previsione di competenza 559.754,44

previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 559.754,44
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 559.754,44
previsione di cassa

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. CIFRA FOP/DEL/2021/00009

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE  
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO -  ESERCIZIO 
2021

MISSIONE

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE  
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO -  ESERCIZIO 
2021

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

1

LOBOSCO ANNA
22.04.2021
16:22:51 UTC



                                                                                                                                36097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 25-5-2021                                                                                     

REGIONE PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
FOP DEL 2021 9 27.04.2021 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ART.42 C.8 D.LGS. N.118/11 E S.M.I. VARIAZIONE DI COMPETENZA E 
CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 E PLURIENNALE 2021-2023, APPROVATO CON L.R. N.36/2020; AL 

DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO GESTIONALE 2021-2023, APPROVATO CON D.G.R. 
N.71/2021 EX ART.51 C.2 D.LGS. N.118/11 E SS.MM.11. DECRETO DIP. N. 0001045 DEL 08/07/2019 DEL M.I.U.R.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO 
LR 28/2001 art. 79 Comma 5 

Responsabile del Procedimento Dirigente 
Firmato digitalmente da 

IW!coLA PA�BtM3Af)INO 
CN � PALADINO NICOLA 
SerialNumber � TINIT-
 C � IT 


